

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFROMA DA PRAÇA GERINO JOAQUIM DOS SANTOS				257.872,89	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				15.004,27	5,80
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	7.128,83	7.128,83	2,75
01.01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	3.694,15	3.694,15	1,43
01.01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	4.181,29	4.181,29	1,62
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES				14.225,95	5,52
01.02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	442,00	2.652,00	1,03
01.02.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	16,00	305,98	4.895,68	1,90
01.02.003	Tapume de proteção em tela de polietileno h=1,20 com bloco de concreto	m	174,75	34,86	6.091,79	2,36
01.02.004	Remoção de tapume/ chapas metálicas e de madeira, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	174,75	2,75	480,56	0,19
01.02.005	Demolição de Barracão de Obra	m2	16,00	6,62	105,92	0,04
01.03	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO				16.160,65	6,26
01.03.001	Remoção de banco de concreto pré-moldado	un	21,00	20,84	437,64	0,17
01.03.002	Demolição de piso em lajota hexagonal	m2	205,83	13,96	2.873,39	1,11
01.03.003	Apicoamento total de piso com ponteiras/talhadeiras	m2	1.450,51	5,75	8.340,43	3,23
01.03.004	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	175,00	10,79	1.888,25	0,73
01.03.005	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	97,00	27,02	2.620,94	1,02
01.04	PAVIMENTAÇÃO				72.743,31	28,22
01.04.001	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_12/2015	m2	257,78	75,50	19.462,39	7,55
01.04.002	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_12/2015	m2	282,49	82,99	23.443,85	9,09
01.04.003	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 3 cm	m2	583,41	35,21	20.541,87	7,97
01.04.004	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	3,00	469,90	1.409,70	0,55
01.04.005	Pintura de meio fio (caiação)	m	175,00	4,56	798,00	0,31
01.04.006	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	175,00	40,50	7.087,50	2,75
01.05	ELEVACOES				15.769,52	6,12
01.05.001	Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	3,20	37,74	120,77	0,05
01.05.002	Revestimento para piso ou parede em granito cinza andorinha, levigado, e = 2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive emboço	m2	1,40	878,16	1.229,42	0,48
01.05.003	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	3,20	52,31	167,39	0,06
01.05.004	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	18,00	226,52	4.077,36	1,58
01.05.005	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	86,80	8,77	761,24	0,30
01.05.006	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	3,20	2.941,67	9.413,34	3,65

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06	PAISAGISMO				11.182,40	4,34
01.06.001	Grama esmeralda em mudas, fornecimento e plantio	m2	80,20	31,54	2.529,51	0,98
01.06.002	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	7,00	109,02	763,14	0,30
01.06.003	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio)	un	8,00	949,33	7.594,64	2,95
01.06.004	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	3,00	98,37	295,11	0,11
01.07	COBERTURA CONCRETO ARMADO				97.777,09	37,92
01.07.001	Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	kg	82,32	20,18	1.661,22	0,64
01.07.002	Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	156,42	18,98	2.968,85	1,15
01.07.003	Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	984,20	16,91	16.642,82	6,45
01.07.004	Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço ca-50 de 12,5 mm - montagem. af_06/2022	kg	549,26	14,19	7.794,00	3,02
01.07.005	Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	442,00	21,27	9.401,34	3,65
01.07.006	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada resinada, 8 utilizações. af_09/2020	m2	89,70	48,52	4.352,24	1,69
01.07.007	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento metálico, pé-direito simples, em chapa de madeira resinada, 2 utilizações. af_09/2020	m2	18,00	195,97	3.527,46	1,37
01.07.008	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada plastificada, 12 utilizações. af_09/2020	m2	58,40	64,84	3.786,66	1,47
01.07.009	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira serrada, e=25 mm, 2 utilizações. af_06/2017	m2	16,00	146,78	2.348,48	0,91
01.07.010	Concretagem de vigas e lajes, fck=25 mpa, para qualquer tipo de laje com baldes em edificação térrea - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022	m3	18,30	985,35	18.031,91	6,99
01.07.011	Concretagem de pilares, fck = 25 mpa, com uso de baldes - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022	m3	6,70	968,09	6.486,20	2,52
01.07.012	Concretagem de sapatas, fck 30 mpa, com uso de bomba ? lançamento, adensamento e acabamento. af_11/2016	m3	1,40	708,79	992,31	0,38
01.07.013	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	56,00	85,52	4.789,12	1,86
01.07.014	Impermeabilização com vedapren branco ou similar, para lajes, 06 demãos	m2	103,00	72,07	7.423,21	2,88
01.07.015	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	103,00	45,98	4.735,94	1,84
01.07.016	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	58,40	17,52	1.023,17	0,40
01.07.017	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	8,00	226,52	1.812,16	0,70
01.08	DIVERSOS				15.009,70	5,82
01.08.001	Lixeira em aço inox com pedal, Maxroll, ref 42761, ou Similar capacidade 5 l	un	2,00	123,77	247,54	0,10
01.08.002	Conjunto p/ exercícios/musculação (Barra vertical), const. 4 placas estruturais em CA, fck=35mpa, engastada no solo c/ montagem/base concreto magro,3 hastes tubulares fix.nas placas,2 estruturas em alvenaria revestida.	un	1,00	5.422,89	5.422,89	2,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

REFORMA DA PRAÇA GERINO JOAQUIM DOS SANTOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00045

BDI: 23,89% 21/01/2023

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.08.003	Conjunto p/ exercícios/musculação (Abnominal), const. 3 peças dim. c=2,6m l=0,6m e=0,1m em Concreto Armado, fck=35mpa, c/ 3 inclinações (0°, 5° e 10°). Incluídas a montagem e pintura.	un	1,00	5.422,89	5.422,89	2,10
01.08.004	Limpeza geral	m2	1.450,51	2,70	3.916,38	1,52
Importa o presente orçamento em : (duzentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e setenta e dois reais e oitenta e nove centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				257.872,89